途居露营地（湘潭）管理有限公司，2018 年度未正式营业，净利润-24,867.12 元。

孝感途居露营地管理有限公司，2018 年度公司属筹建期未营业，净利润-16,936.87 元。

安徽爱露营网络科技有限公司，2018 年度实现营业收入 1,164,689.38 元、净利润-108,260.73 元。

芜湖徽瑞露营地文化旅游有限公司，2018 年度实现营业收入 3,163,929.13 元、净利润-483,191.85

元。

报告期内公司新设 1 家子公司：2017 年第一届董事会第十三次会议审议同意设立孝感途居露营地管

理有限公司。2018 年 1 月，该公司设立，注册资本 2000 万元，实缴出资 1,400 万元。除上述情况外，

无取得和处置子公司的情况。

2、委托理财及衍生品投资情况

报告期内，公司利用闲置资金购买理财产品 497,500,000.00 元，期末余额 26,000,000.00 元，累

计投资收益 4,711,122.45 元。公司购买上述理财产品已于第一届董事会第十五次会议审议通过及 2017

年度股东大会审议通过。

除此之外，公司无委托贷款、衍生品投资业务。

(五)  非标准审计意见说明

□适用 √不适用

(六)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

（1）重要会计政策变更

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会[2018]15 号）要求，对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目；将“应收股

利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；将“工

程物资”归并至“在建工程”项目；将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账

款”项目；将“应付股利”和“应付利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并至“长

期应付款”项目。利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆“利

息费用”和“利息收入”明细项目。

公司根据财会【2018】15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，并采用追溯调整法变更了相

关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

项目

合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 550,000.00 - - -

应收账款 5,664,794.29 - 284,911.24 -

应收票据及应收

账款

- 6,214,794.29 - 284,911.24

其他应收款 1,262,857.77 1,262,857.77 65,086,031.50 65,086,031.50

固定资产 192,070,594.94 192,070,594.94 39,380,208.50 39,380,208.50

在建工程 91,558,662.97 91,558,662.97 29,914.53 29,914.53

应付票据 18,580,626.67 - - -

应付账款 41,006,449.24 - 2,535,166.29 -

应付票据及应付

账款
- 59,587,075.91 - 2,535,166.29

应付利息 23,581.25 - - -

其他应付款 2,983,397.92 3,006,979.17 8,973,225.68 8,973,225.68

(七)  合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

本期新增子公司：2017 年公司第一届董事会第十三次会议审议通过了《关于途居露营地投资管理

股份有限公司拟对外投资设立湖北孝感双峰山露营地项目公司的议案》，同意设立孝感途居露营地管理

有限公司。2018 年 1 月，该公司设立，注册资本 2,000 万元，实缴出资 1,400 万元，于 2018 年纳入合

并范围。

(八)  企业社会责任

我国露营旅游行业起步较晚，市场发展还不够成熟，缺乏有效的制度保障。所以，当前公司的第一要

务是完善相关的规章制度，从而为整个露营行业的规范化运行提供榜样。在这一过程中，要建立健全相

关的监督管理制度，以保证各种规章制度的落实和执行。同时，发挥舆论宣传的力量，对露营产业进行

正确的舆论导向，以促进其规范化经营。公司诚信经营、照章纳税，认真做好每一项对社会有益的工作，

[…]

认租金收入相同的基础分期计入当期损益。如协议约定或有租金的在实际发生时计入当期收

益。

（2）融资租赁的会计处理方法

①本公司作为融资租赁承租人时，在租赁期开始日，将租赁开始日租赁资产公允价值与

最低租赁付款额现值两者中较低者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应

付款的入账价值，其差额作为未确认融资费用。在租赁期内各个期间采用实际利率法进行分

摊，确认为当期融资费用，计入财务费用。

发生的初始直接费用，计入租入资产价值。

在计提融资租赁资产折旧时，本公司采用与自有应折旧资产相一致的折旧政策，折旧期

间以租赁合同而定。如果能够合理确定租赁期届满时本公司将会取得租赁资产所有权，以租

赁期开始日租赁资产的寿命作为折旧期间；如果无法合理确定租赁期届满后本公司是否能够

取得租赁资产的所有权，以租赁期与租赁资产寿命两者中较短者作为折旧期间。

②本公司作为融资租赁出租人时，于租赁期开始日将租赁开始日最低租赁应收款额与初

始直接费用之和作为应收融资租赁款的入账价值，计入资产负债表的长期应收款，同时记录

未担保余值；将最低租赁应收款额、初始直接费用及未担保余值之和与其现值之和的差额作

为未实现融资收益，在租赁期内各个期间采用实际利率法确认为租赁收入，计入租赁收入/

业务业务收入。

26. 重要会计政策和会计估计的变更

（1）重要会计政策变更

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式

的通知》（财会[2018]15 号）要求，对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应按如下规

定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项

目；将“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资产清理”归并

至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至“在建工程”项目；将“应付票据”和“应付

账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目；将“应付股利”和“应付利息”归并至

“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆“利

息费用”和“利息收入”明细项目。

本公司根据财会【2018】15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，并采用追

溯调整法变更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

项目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 550,000.00 - - -

应收账款 5,664,794.29 - 284,911.24 -

应收票据及应收账

款
- 6,214,794.29 - 284,911.24

其他应收款 1,262,857.77 1,262,857.77 65,086,031.50 65,086,031.50

固定资产 192,070,594.94 192,070,594.94 39,380,208.50 39,380,208.50

在建工程 91,558,662.97 91,558,662.97 29,914.53 29,914.53

应付票据 18,580,626.67 - - -

应付账款 41,006,449.24 - 2,535,166.29 -

应付票据及应付账

款
- 59,587,075.91 - 2,535,166.29

应付利息 23,581.25 - - -

其他应付款 2,983,397.92 3,006,979.17 8,973,225.68 8,973,225.68

上述会计政策变更对 2017 年度的合并利润表和母公司利润表相关列报无影响。除上述

会计政策变更外，本公司无其他重要会计政策变更。

（2）重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重大会计估计变更。

四、税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率(%)

增值税
应纳税增值额（应纳税额按应纳税销售额乘以适用

税率扣除当期允许抵扣的进项税额后的余额计缴）
3.00、6.00、11.00、17.00

城市维护建设税 应纳流转税税额 7.00

教育费附加 应纳流转税税额 3.00

地方教育附加 应纳流转税税额 2.00

企业所得税 应纳税所得额 25.00

报告期内，子公司芜湖途居、徽瑞文化、爱露营适用小规模纳税人 3%增值税税率。

五、合并财务报表项目注释

1. 货币资金

项目 期末余额 期初余额

库存现金 30,799.21 47,578.20

银行存款 42,828,661.83 9,289,546.90

其他货币资金 2,961,497.10 9,428,496.89

合计 45,820,958.14 18,765,621.99

其他货币资金期末余额主要系银行承兑汇票保证金等保证金性质的存款。银行存款期

末余额中 2,986.96 元由于子公司山东途居存在诉讼事项被采取诉讼保全措施而存在使用限

制。除此之外，货币资金期末余额中无其他因抵押、质押或冻结等对使用有限制、有潜在

回收风险的款项。

2. 应收票据及应收账款

（1）分类列示

项目 期末余额 期初余额

应收票据 - 550,000.00

应收账款 1,619,525.40 5,664,794.29

合计 1,619,525.40 6,214,794.29

（2）应收票据

项目 期末余额 期初余额

银行承兑票据 - 550,000.00

合计 - 550,000.00

①期末公司无已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据。

②期末公司无因出票人未履约而将其转为应收账款的票据。

（3）应收账款

①应收账款分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

单项金额重大并单独计提

坏账准备的应收账款
- - - - -

按信用风险特征组合计提

坏账准备的应收账款
1,639,162.96 100.00 19,637.56 1.20 1,619,525.40

单项金额不重大但单独计

提坏账准备的应收账款
- - - - -

合计 1,639,162.96 100.00 19,637.56 1.20 1,619,525.40

（续上表）

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

单项金额重大并单独计提

坏账准备的应收账款
- - - - -

按信用风险特征组合计提

坏账准备的应收账款
5,665,156.89 100.00 362.60 0.01 5,664,794.29

单项金额不重大但单独计

提坏账准备的应收账款
- - - - -

合计 5,665,156.89 100.00 362.60 0.01 5,664,794.29

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款

账龄
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例(%)

1-6 个月 1,252,480.76 - -

7-12 个月 380,613.20 19,030.66 5.00

1-2 年 6,069.00 606.90 10.00

合计 1,639,162.96 19,637.56 1.20

应收账款期末余额较期初余额下降 71.41%，主要系期末信用期内应收账款减少所致。

②本期计提、收回或转回的坏账准备情况

坏账类别 期初余额
本期增加金额 本期减少金额

期末余额
计提 其他 转回或转销 其他

应收账款坏账准备 362.60 19,274.96 - - - 19,637.56

合计 362.60 19,274.96 - - - 19,637.56

③按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位名称 期末余额
占应收账款总

额的比例(%)

坏账准备

期末余额

安徽松石国际旅行社有限公司 399,347.00 24.36 -

重庆中瑞鑫安实业有限公司 288,400.00 17.59 14,420.00

丹阳游管家网络信息技术有限公司 123,625.00 7.54 -

青岛西旅商贸有限公司 96,400.00 5.88 -

北京华安联合认证检测中心有限公司 81,037.00 4.94 -

合计 988,809.00 60.31 14,420.00

3. 预付款项

（1）预付款项按账龄列示

账龄
期末余额 期初余额

金额 比例(%) 金额 比例(%)

1 年以内 1,228,168.58 100.00 575,757.67 100.00

合计 1,228,168.58 100.00 575,757.67 100.00

（2）按预付对象归集的期末余额前五名的预付款项情况

单位名称 期末余额
占预付账款期末余额合

计数的比例（%）

安徽兴贸通电子商务有限公司 700,000.00 57.00

自贡市龙盛世纪仿真模型制造有限公司 103,263.00 8.41

江苏世展集团有限公司 50,350.00 4.10

国网湖南省电力公司湘潭供电分公司 35,920.98 2.92

浙江行雨网络科技有限公司 35,000.00 2.85

合计 924,533.98 75.28

（3）预付款项期末余额较期初余额增长 113.31%，主要系预付安徽兴贸通电子商务有限公

司商品采购款增加所致。

4. 其他应收款

（1）分类列示

项目 期末余额 期初余额

应收利息 - -

应收股利 - -

其他应收款 1,386,130.18 1,262,857.77

合计 1,386,130.18 1,262,857.77

（2）其他应收款

①分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

单项金额重大并单独计提

坏账准备的其他应收款
- - - - -

按信用风险特征组合计提

坏账准备的其他应收款
1,454,536.68 100.00 68,406.50 4.70 1,386,130.18

单项金额不重大但单独计

提坏账准备的其他应收款
- - - - -

合计 1,454,536.68 100.00 68,406.50 4.70 1,386,130.18

（续上表）

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

单项金额重大并单独计提

坏账准备的其他应收款
- - - - -

按信用风险特征组合计提

坏账准备的其他应收款
1,283,932.12 100.00 21,074.35 1.64 1,262,857.77

单项金额不重大但单独计

提坏账准备的其他应收款
- - - - -

合计 1,283,932.12 100.00 21,074.35 1.64 1,262,857.77

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款

账龄
期末余额

其他应收款 坏账准备 计提比例(%)

1-6 个月 1,105,517.29 - -

7-12 个月 2,000.00 100.00 5.00

1-2 年 271,133.00 27,113.30 10.00

2-3 年 69,386.39 34,693.20 50.00

3 年以上 6,500.00 6,500.00 100.00

合计 1,454,536.68 68,406.50 4.64

②本期计提、收回或转回的坏账准备情况

坏账类别 期初余额

本期增加金额 本期减少金额

期末余额
计提 其他 转回或转销 其他

其他应收款坏账准备 21,074.35 62,633.15 - 15,301.00 - 68,406.50

合计 21,074.35 62,633.15 - 15,301.00 - 68,406.50

③其他应收款按款项性质分类情况

款项性质 期末余额 期初余额

保证金、押金 769,650.54 788,332.62

备用金 372,307.47 334,466.47

其他代垫款 312,578.67 161,133.03

合计 1,454,536.68 1,283,932.12

④期末余额按欠款方归集的余额前五名的其他应收款情况

单位名称

与本公

司的关

系

款项性

质
期末余额

占其他应

收款总额

的比例(%)

坏账准备

期末余额

黄山市黄山区财政局综合科
非关联

方
保证金 260,000.00 17.89 -

国网安徽省电力公司黄山市黄

山区供电公司

非关联

方
保证金 200,000.00 13.76 20,000.00

国网江苏省电力公司南通供电

公司

非关联

方
保证金 100,000.00 6.88 -

张杰
非关联

方
备用金 97,386.39 6.70 23,693.20

彭小雨
非关联

方
备用金 68,000.00 4.68 -

合计   725,386.39 49.90 43,693.20

5. 存货

（1）存货分类

项目
期末余额 期初余额

账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额 跌价准备 账面价值

库存商品 9,704,582.05 376,065.98 9,124,640.24 6,490,929.40 417,330.73 6,073,598.67

周转材料 5,818,798.92 - 5,818,798.92 4,964,085.63 - 4,964,085.63

原材料 2,399,605.96 203,875.83 2,399,605.96 5,451,775.09 203,875.83 5,247,899.26

在产品 1,248,708.73 - 1,248,708.73 970,968.57 - 970,968.57

合计 19,171,695.66 579,941.81 18,591,753.85 17,877,758.69 621,206.56 17,256,552.13

（2）存货跌价准备

存货种类 期初余额
本期增加金额 本期减少金额

期末余额
计提 其他 转回或转销 其他

库存商品 417,330.73 - - 41,264.75 - 376,065.98

原材料 203,875.83 - - - - 203,875.83

合计 621,206.56 - - 41,264.75 - 579,941.81

6. 其他流动资产

项目 期末余额 期初余额

理财产品 26,000,000.00 85,000,000.00

待抵扣进项税 19,110,809.30 2,302,693.23

预缴企业所得税 11,852.34 66,803.27

合计 45,122,661.64 87,369,496.50

（1）期末理财产品余额 2600 万元系从光大银行购入的产品代码为 EB4328 的定活宝（机

构）产品，产品的最短持有期限为 1 天，最长持有期限为 365 天，允许投资者提前 30 个自

然日办理预约购买交易或预约赎回交易，预期收益率为 2.80%-4.30%。

（2）其他流动资产期末余额较期初余额下降 48.35%，主要系理财产品赎回用于购建新

的营地项目所致。

7. 固定资产

（1）分类列示

项目 期末余额 期初余额

固定资产 274,127,152.08 192,070,594.94

固定资产清理 - -

合计 274,127,152.08 192,070,594.94

（2）固定资产

①固定资产情况

项目 房屋及建筑物 房车 运输设备 机械设备 景观苗木 电子设备及其他 合计

一、账面原值：

1.期初余额 126,805,282.21 56,287,975.82 2,674,971.01 3,694,790.04 19,298,975.30 6,792,930.01 215,554,924.39

2.本期增加金额 51,126,017.64 33,320,702.61 593,377.14 - 10,257,534.78 2,484,636.24 97,782,268.41

（1）购置 1,101,078.58 2,533,836.06 593,377.14 - 221,337.85 2,285,710.59 6,735,340.22

（2）在建工程转入 50,024,939.06 30,786,866.55 - - 10,036,196.93 198,925.65 91,046,928.19

3.本期减少金额 - 1,839,914.53 27,500.00 - - 20,421.37 1,887,835.90

（1）处置或报废 - 1,839,914.53 27,500.00 - - 20,421.37 1,887,835.90

（2）其他 - - - - - - -

4.期末余额 177,931,299.85 87,768,763.90 3,240,848.15 3,694,790.04 29,556,510.08 9,257,144.88 311,449,356.90

二、累计折旧

1.期初余额 8,743,720.28 10,603,084.02 711,003.62 936,451.61 - 2,490,069.92 23,484,329.45

2.本期增加金额 4,722,175.11 6,859,000.21 552,288.66 692,001.78 - 1,708,372.28 14,533,838.04

计提 4,722,175.11 6,859,000.21 552,288.66 692,001.78 - 1,708,372.28 14,533,838.04

3.本期减少金额 - 674,479.53 8,708.40 - - 12,774.74 695,962.67

（1）处置或报废 - 674,479.53 8,708.40 - - 12,774.74 695,962.67

（2）其他 - - - - - - -

4.期末余额 13,465,895.39 16,787,604.70 1,254,583.88 1,628,453.39 - 4,185,667.46 37,322,204.82

三、减值准备

1.期初余额 - - - - - - -

2.本期增加金额 - - - - - - -

3.本期减少金额 - - - - - - -

4.期末余额 - - - - - - -

四、账面价值

1. 期末账面价值 164,465,404.46 70,981,159.20 1,986,264.27 2,066,336.65 29,556,510.08 5,071,477.42 274,127,152.08

2. 期初账面价值 118,061,561.93 45,684,891.80 1,963,967.39 2,758,338.43 19,298,975.30 4,302,860.09 192,070,594.94

②期末公司未办妥产权证书的固定资产情况如下

项目 账面价值 未办妥产权证书的原因

交流中心大楼 7,413,285.99 使用的土地系租赁取得

合计 7,413,285.99

③固定资产期末余额较期初余额增加 42.72%，主要系开沙岛露营地和湘潭露营地在建

工程完工转入固定资产增加所致。

8. 在建工程

（1）分类列示

项目 期末余额 期初余额

在建工程 85,456,851.53 91,558,662.97

工程物资 - -

合计 85,456,851.53 91,558,662.97

（2）在建工程

①在建工程情况

项目
期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

湘潭露营地项目 43,931,133.46 - 43,931,133.46 15,387,314.37 - 15,387,314.37

黄山途瑞露营地 14,218,364.88 - 14,218,364.88 14,256,405.82 - 14,256,405.82

开沙岛露营项目 11,701,307.95 - 11,701,307.95 31,807,243.82 - 31,807,243.82

圌山露营地项目 11,238,346.20 - 11,238,346.20 30,077,784.43 - 30,077,784.43

孝感露营地项目 4,367,699.04 - 4,367,699.04 - - -

零星工程项目 - - - 29,914.53 - 29,914.53

合计 85,456,851.53 - 85,456,851.53 91,558,662.97 - 91,558,662.97

②重要在建工程项目本期变动情况

项目 期初余额 本期增加金额
本期转入固

定资产金额

本期其他

减少金额
期末余额

湘潭露营地项目 15,387,314.37 56,049,362.28 27,505,543.19 - 43,931,133.46

黄山途瑞露营地 14,256,405.82 1,361,082.03 1,399,122.97 - 14,218,364.88

开沙岛露营项目 31,807,243.82 13,140,607.37 33,246,543.24 - 11,701,307.95

圌山露营地项目 30,077,784.43 8,257,888.95 27,097,327.18 - 11,238,346.20

孝感露营地项目 - 4,367,699.04 - - 4,367,699.04

零星工程项目 29,914.53 1,768,477.08 1,798,391.61 - -

合计 91,558,662.97 84,945,116.75 91,046,928.19 - 85,456,851.53

9. 无形资产

（1）无形资产情况

项目 土地使用权 计算机软件 合计

一、账面原值

  1.期初余额 29,680,175.00 467,368.01 30,147,543.01

  2.本期增加金额 - 42,520.56 42,520.56

（1）购置 - 42,520.56 42,520.56

（2）内部研发 - - -

  3.本期减少金额 - - -

（1）处置 - - -

（2）其他 - - -

  4.期末余额 29,680,175.00 509,888.57 30,190,063.57

二、累计摊销

  1.期初余额 443,082.65 254,148.01 697,230.66

  2.本期增加金额 762,697.08 93,237.63 855,934.71

计提 762,697.08 93,237.63 855,934.71

  3.本期减少金额 - - -

（1）处置 - - -

（2）其他 - - -

  4.期末余额 1,205,779.73 347,385.64 1,553,165.37

三、减值准备

  1.期初余额 - - -

  2.本期增加金额 - - -

计提 - - -

  3.本期减少金额 - - -

（1）处置 - - -

（2）其他 - - -

  4.期末余额 - - -

四、账面价值

  1. 期末余额 28,474,395.27 162,502.93 28,636,898.20

  2. 期初余额 29,237,092.35 213,220.00 29,450,312.35

10. 长期待摊费用

项目 期初余额 本期增加金额 本期摊销金额 其他减少金额 期末余额

土地租赁 8,530,157.03 - 757,943.76 - 7,772,213.27

房屋租赁 3,291,325.52 1,350,051.28 778,435.60 - 3,862,941.20

装饰工程 780,579.33 - 735,805.86 - 44,773.47

其他 136,780.03 345,526.21 110,214.58 - 372,091.66

合计 12,738,841.91 1,695,577.49 2,382,399.80 - 12,052,019.60

11. 递延所得税资产

（1）未经抵销的递延所得税资产

项目 期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异 递延所得税资产 可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

售后服务费 1,064,814.09 266,203.52 1,124,396.88 281,099.22

存货跌价准备 203,875.83 50,968.96 245,140.58 61,285.15

坏账准备 29,106.90 7,276.73 7,885.71 1,971.42

合计 1,297,796.82 324,449.21 1,377,423.17 344,355.79